ENVERGOÇAR ← confundere, erubescere [CONFONDER, CAER EN VERGÜENÇA, AVER VERGÜENÇA]

22:5 *Envergüença* al padre e al marido la osada, e non será menor que los malos; de los unos e de los otros será desonrada ← Patrem et virum *confundit* audax et ab impiis non minorabitur ab utrisque autem inhonorabitur (E al padre e al marido *confonde* la osada e atrevuda, e de los malos sin ley non será ella menorgada, e nin será onrada de los unos nin de los otros, mas desonrada); 22:31 No *envergüences* a to amigo bueno, e no'm ascondré d'él, e si me viniere mal por él, sofrirelo ← Amicum salutare non *confundaris* et a facie illius non me abscondam et si mala mihi evenerint per illum sustinebo (Non *ayas vergüença* de saluar a to amigo, e non me ascondré yo ante la faz d'él, e si por él me viniere mal, sufrir lo é); 30:5 En su vida vio'l e alegró's con él, e en su finamiento non fue con querella, ni fue *envergonçado* ante sos enemigos ← In vita sua vidit et laetatus est in illo et in obitu suo non est contristatus nec *confusus* est coram inimicis (Violo él

d'antes e alegró's en él, <...> non entristeció nin *ovo vergüença* ante sos enemigos); 42:1 Non dobles la cosa que oyeres por descubrir palabra de poridat, e serás sin vergüença, e avrás gracia ante todos ombres. E por todas estas cosas non seas *envergonçado*; non recibas persona porque peques ← Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi et eris vere sine confusione et invenies gratiam in conspectu omnium hominum non pro his omnibus *confundaris* et ne accipias personam ut delinquas (Non dobles la razón de la oída de descrobimiento de razón asconduda, e serás verdaderamiente sin confusión, e fallarás gracia ante todos los omnes, porque non *cayas en vergüença* por estas cosas todas. Non recibas la persona, esto es que non fagas por ella, de guisa que yerres); 42:11 Sobre la fija forneguera pon guarda, que non te faga caer en escarnimiento de tos enemigos e en denosteo de la civdat e en desechamiento del pueblo, e que seas *envergonçado* entre mucha yent ← Super filiam luxuriosam constitue custodiam nequando faciat te in opprobrium venire inimicis A detractio in civitate et abiectione plebis et *confundat* te in multitudine populi (Sobre la fija luxuriosa afirma tú tu guarda, que por ventura non te faga algún ora caer en denosto de tos enemigos, e de denosto en la cibdad e desechamiento del pueblo, nin te *confonda* ante muchedumbre de yent) // 31:16 No tiendas tu mano primero, e ensuziado de envidia *envergüences* ← Ne extendas manum tuam prior et invidia contaminatus *erubescas* (Non seas tú el primero qui tiendas la tu mano allí, e ensuziado de envidia *ayas vergüença*)

ENVIAR ← mittere, emittere, immittere, inundare, ascendere [ENVIAR, METER, ABONDAR, SUBIR]

15:9 Loor no es fermoso en la boca del pecador, porque no *es enviado* de Dios ← Non est speciosa laus in ore peccatoris quia non *est* a Domino *missus* (Non es fermosa ell alabança en la boca del pecador, ca non *es enviado* del Señor); 33:28 Al siervo malo, prisiones e cormas; *envía* l a labrar, que non sea de balde ← Servo malivolo tortura et conpedes *mitte* illum in operationem ne vacet (Al sirvient malo, torcejones e cormas; *metle* a lavrar, que non aya vagar); 39:9 e él assí como lluvia *enviará* sos dichos de saber, e en oración loará a Dios ← Et ipse tamquam imbres *mittet* eloquia sapientiae suae et in oratione confitebitur Domino (e éll *enviará* como lluvias las palabras del so saber, e en su oración confessar se á al Señor) // 34:6 E el to coraçón assí dará fantasías o antojanças como aquella que pare, si te non *fuér enviado* visitamiento de Dios. No pongas to coraçón en estas cosa ← Et sicut parturientis cor

tuum fantasias patitur Nisi ab Altissimo *fuér emissa* visitatio ne dederis in illis cor tuum (E padece ell to coraçón estas fantasmas d'ello como el coraçón de la qui está de parto; si non si fuer visitamiento *enviado* del muy Alto, non metas en estas cosas to coraçón) // 36:2 e *envía* el tu temor en las yentes que non te demandaron, porque entiendan que no á otro Dios si no tú, porque cuenten las tus grandezes ← Et *immitte* timorem tuum super gentes quae non exquisierunt te ut cognoscant quia non est Deus nisi tu ut enarrent magnalia tua (e *envía* el to miedo sobre las yentes que te non demandaron, porque te coñoscan, ca non á otro Dios si non tú, e cuenten las tus grandes maravillas) // 49:27 La su bendición assí como el grand río *enviará* sus ondas ← Benedictio illius quasi fluvius *inundabit* (La bendición d'él como río *abondará*) // 48:20 En sos días *envió* Senaquerib a Rapsaz, e alçó su mano contra ellos, e alçó su mano a Sión, e fue sobervio con so poder ← In diebus ipsius *ascendit* Sennacherib et misit Rapsathem et sustulit manum suam contra illos Et extulit manum suam in Syon et superbus factus est potentia sua (En sos días d'esse rey Ezequías, *subió* Senaquerip, e *envió* a Rapsaz, e levó so poder contra ellos, e alçó la mano en Sión, e fue fecho sobervio en so poderío)

ENVIDIA ← invidere, zelus, invidia [INVIDIA, ENVIDIA]

14:6 Qui a sí mismo á *invidia* no á peor cosa, e esto, retornamiento es de su maldat ← Qui sibi *invidet* nihil est illo nequius et haec est redditio malitiae illius (Qui de sí mismo á *invidia* no á peor cosa d'él, e este es el galardón de la su maldad) // 30:3 El que so fijo castiga, a so enemigo mete en *invidia*, e entre sos amigos gloriar s'á en él ← Qui docet filium suum in *zelum* mittit inimicum et in medio amicorum gloriabitur in illo (Qui a so fijo enseña, en *invidia* mete a so enemigo, e en medio de sos amigos será gloriado en él) // 31:16 No tiendas tu mano primero, e ensuziado de *invidia* *envergüences* ← Ne extendas manum tuam prior et *invidia* contaminatus *erubescas* (Non seas tú el primero qui tiendas la tu mano allí, e ensuziado de *invidia* *ayas vergüença*) // 45:22 E fueron contra él otros por *invidia* e cercáronle en el desierto, ombres que eran con Datán e con Abirón, e ayuntamiento de Coré con saña ← Quia contra illum steterunt alieni et propter *invidiam* circumderunt illum in deserto homines qui eran cum Dathan et Abyron et congregatio Choreb in iracundiam (Ca los agenos se pararon contra él, e cercáronle por *invidia* en el desierto omnes qui estaban con Datán e Abirón, e con ellos la compañía de Coré ayuntada en saña)